
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1068

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8263 del 09/08/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA PROGETTAZIONE INTERVENTI LOTTO 2 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE SALVAGUARDIA LITORALE COSTIERO DI CALOPEZZATI 
(CS) II STRALCIO (CODICE RENDIS 18IR980/G1) CUP: J23B18000340001 CIG: 8181782C16 - 
NEL COMUNE DI CALOPEZZATI (CS). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla 
dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni 
di Dirigente Generale;
gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività amministrativa in 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt. 43 e 
45;
la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della 
Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R.  n.541/2015 e 
s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”; 
la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  "Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";
la Delibera di Giunta Regionale n.206 del 24.05.2021 e il DPGR n. 39 del 27/05/2021 con i quali è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 
all' Ing. Domenico Pallaria;
il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del Settore 
“Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;
la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021
la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023
la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021- 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTI altresì
il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  all’art.  216: 
disposizioni transitorie e di coordinamento;
il  DPR 5.10.2010,  n.  207  e  ss.mm.ii.,  recante  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

VISTO l’Accordo di  Programma Quadro sottoscritto in data 25 novembre 2010 ed il  relativo Atto integrativo del 
09/01/2018 che  ha  finanziato,  tra  gli  altri  i  due  interventi  di  Difesa  costiera  con  codice  Rendis  18IR954/G1 e 
18IR980/G1 dell’importo di € 2.000.000,00 ciascuno.

PRESO ATTO CHE:
con decreto n. 143 del 22/06/2018 del Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Calabria è stato approvato il “Secondo Decreto di Avvalimento 
relativo agli interventi previsti dall’Accordo di Programma del 25 novembre 2010, dal I° Atto Integrativo all’Accordo di 
Programma del 9 gennaio 2018 e dal Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” e che è stato individuato quale 
Ente Avvalso il Settore Difesa del Suolo – Dipartimento Lavori Pubblici, Infrastrutture e Mobilità, per gli interventi sotto 
indicati e per i quali necessita procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura:

Codice Provincia Importo (€) Tipologia di Titolo dell’intervento

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Intervento Finanziamento
18IR954/G1 CS 2.000.000,00  Atto integrativo

del 09/01/2018
Salvaguardia litorale costiera di Calopezzati (CS)  

18IR980/G1  CS 2.000.000,00 Atto integrativo
del 09/01/2018

Progettazione preliminare per la salvaguardia del 
litoralecostiero – II stralcio – Calopezzati (CS)

18IR776/G1 CS
 
250.000,00 Atto integrativo

del 09/01/2018

Interventi di difesa costiera in località San Pietro e S. 
Maria del Comune di Bonifati (CS), in località 
Pietrabianca del Comune di Sangineto e del centro 
abitato di Belvedere Marittimo (CS)

CONSIDERATO
CHE nel decreto dell’Ufficio del Commissario n. 249/2018 di nomina del Soggetto Attuatore, è altresì specificato che 
lo stesso “potrà avvalersi del personale dei Dipartimenti Regionali… nelle more di riorganizzazione di una Struttura di  
supporto alla riorganizzazione degli interventi…”;

CHE con il decreto dell’Ufficio del Commissario n. 66 del 08/03/2019 sono stati nominati i RUP degli interventi 
sopradescritti, individuati tra i funzionari interni alla Regione Calabria, la Dott.ssa Geol. Chiodo Giovanna per gli 
interventi  nel  comune  di  Calopezzati  e  l’ing.  Paolo  Papalino  l’intervento  nei  comuni  di  Bonifati,  Sangineto  e 
Belvedere;

CHE con decreto n. 778 del 03/02/2020 è stata indetta la gara, degli interventi previsti nel Comune di Calopezzati 
suddivisa in n. 2 lotti, per la selezione degli operatori economici a cui affidare i servizi di ingegneria ed architettura  
relativi alla rimodulazione della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e relazione geologica relativi agli interventi in premessa 
specificati e di seguito riportati, da espletarsi tramite sistema MEPA (con R.D.O. 2492308/2020) tramite procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  e  con  criterio  di  aggiudicazione  secondo l’offerta  
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.:

N.
LOTTO

Codice
Intervento

Prov. Importo Gara 
Progettazione

Tipologia di
Finanziamento

Titolo dell’intervento

1 18IR954/G1 CS 2.000.000,00  Atto integrativo
del 09/01/2018

Salvaguardia litorale costiera di Calopezzati (CS) 

2 18IR980/G1  CS 2.000.000,00 Atto integrativo
del 09/01/2018

Progettazione preliminare per la salvaguardia del 
litoralecostiero – II stralcio – Calopezzati (CS)

PRESO ATTO che dopo il termine di presentazione delle offerte della gara di cui sopra, scaduto il 21/05/2020, è stata 
nominata con decreto n. 6319 / 2020 la Commissione giudicatrice di cui all'art. 77 del Codice dei contratti pubblici;

VISTI tutti i verbali di gara;

DATO ATTO CHE:
la  Commissione  di  gara  si  è  insediata  il  26/06/2020  in  seduta  pubblica,  dando  preventivamente 
comunicazione  ai  vari  fornitori  mediante  la  piattaforma  per  la  gestione  telematica  della  gara 
Acquistinretepa.it,  e  dall’esame  del  relativo  verbale  emerge  che  hanno  partecipato  alla  procedura  in 
questione, per entrambi i lotti, i 4 operatori economici di seguito riportati, tutti ammessi, all’esito della verifica 
della documentazione amministrativa, alle successive fasi della procedura

N. Denominazione concorrente Lotti

1

ANTONIO PIO D’ARRIGO (ING. MANUELA BARBAGIOVANNI GASPARO, ING. 
AGOSTINO LA ROSA, CAPONE SEBASTIANO, ANTONIO PIO D’ARRIGO, 
TIZIANA FISICHELLA, LIBERO PROFESSIONISTA, ING. LEOPOLDO ROSSI, 
LO PRESTI ALBERTO, ING. NICOLA RUSTICA, ING. DOMENICO MANGANO)

1, 2

2

RTP: ETACONS S.R.L. - Sparta Ingegneria Srl - MMI Srl - ECO.EC Srl - Dott. 
Antonino Mancuso - Dott. Alessandro Rizzo (E.CO S.R.L., ALESSANDRO 
RIZZO, ETACONS S.R.L.*, MMI, SPARTA INGEGNERIA, ANTONINO 
MANCUSO)

1, 2,

3
RTP ING. MARTINO (ING. ALFREDO LUONGO, ING. GIOVANI MARTINO*, 
STEFANO MARGIOTTA, SIG, STUDIO TECNICO, ANTONIO URTI GEOLOGO 
LA VIOLA DOMENICO, DI TURSI ANTONIETTA)

1,2

4

STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI (PROFESSIONE ORGANIZZATA 
IN ORDINI) (GIOSA S.R.L., BRETTIA INDAGINI ARCHEOLOGICHE E BENI 
CULTURALI , IDROTEC SRL, BATTAGLIA TEODORO ALDO, STUDIO DI 
INGEGNERIA FALCO DE STEFANO, STUDIO MAJONE INGEGNERI 
ASSOCIATI (PROFESSIONE ORGANIZZATA IN ORDINI)*)

1, 2,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



La Commissione a seguito della valutazione dell’offerta tecnica e di quella economica ha proceduto all'applicazione 

delle formule e criteri previsti dal bando di gara per il calcolo dei punteggi da attribuire a ciascuna offerta; a seguito di 

tali valutazioni i punteggi attribuiti a ciascun concorrente vengono riportati quadro riepilogativo finale, in ordine di 

punteggio totale:

N. CONCORRENTE
Punteggio

TOTALE
1 RTP Majone 96,34
2 RTP D’Arrigo 95,59
3 RTP Etacons 83,37
4 RTP Martino 68,32

E’ risultato al primo posto il concorrente RTP Majone, e al posto N. 2 il concorrente RTP D’Arrigo, la Commissione 

prende atto della nota prot. n. 420950 del 21.12.2020, con cui il RUP, a riscontro della richiesta di verifica delle offerte 

del Concorrente RTP D’Arrigo risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, ha ritenuto valida 

la giustificazione prodotta dallo stesso.

Considerato,  inoltre,  che  il  Concorrente  RTP  Majone  è  risultato  aggiudicatario,  come  da  Verbale  n.  5  della 

commissione confermato con decreto N° 8206 del 6 agosto 2021, del Lotto 1, e dato che nel Bando, era prevista 

l’aggiudicazione di un solo lotto per concorrente, la graduatoria definitiva del Lotto 2, è la seguente: 

N. CONCORRENTE
Punteggio

TOTALE
1 RTP D’Arrigo 95,59
2 RTP Etacons 83,37
3 RTP Martino 68,32

Vista la nota del RUP prot. 336969 del 30/07/2021 con cui viene trasmessa l’attestazione di avvenuta efficacia ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a fronte dell’esito positivo dei controlli, espletati 

da questo Settore;

Verificata ai sensi dell'art. 32, comma 5 del Codice degli Appalti la regolarità della graduatoria proposta di cui alla 

seduta di gara del 14/01/2021 (verbale di gara n. 9);

Dato atto  che il  Concorrente  n.1  “RTP D’Arrigo”  risulta  il  primo in  graduatoria  e  che ha presentato  un’offerta 

economica (Verbale n. 8 del 5/10/2020) con un ribasso percentuale pari al 54,76% si ha:

a Importo a base di gara 114.232,90

b Ribasso (%) 54,76

c Ribasso d’asta 62.553,94

d Importo netto 51.678.96

e Oneri previdenziali (4%) 2.067,16

f Iva (su d+e) 11.824,15

g Importo totale (d+e+f) 65.570,27

Preso  atto della  delibera  DGR n.  53  del  24/04/2020  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Triennale  della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 – 2022. Aggiornamento 2020”.

Dato Atto che la somma prevista per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori,  coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione  e  relazione  geologica,  relativi  agli  interventi  di  che  trattasi  ed  in  premessa  specificati,  grava  sulla 

contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella 

Convenzione di  Avvalimento rep.  N.  173 del  13/12/2018, non comporta oneri  a carico del  bilancio annuale e/o 

pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 

presente atto; 

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito.

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, la seguente graduatoria:

N. CONCORRENTE
Punteggio

TOTALE
1 RTP D’Arrigo 95,59
2 RTP Etacons 83,37
3 RTP Martino 68,32

2. Di aggiudicare i servizi di ingegneria ed architettura, cosi come definiti dall’art. 3 lett. vvvv) del d.lgs 50/2016 

finalizzati  alla  redazione  della  progettazione  preliminare  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  dei  lavori, 

contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di  Lotto  2 

Progettazione  preliminare  SALVAGUARDIA LITORALE COSTIERO DI  CALOPEZZATI  (CS)  II  stralcio  – 

(CODICE  RENDIS  18IR980/G1)  CUP:  J23B18000340001  -  CIG:  8181782C16 -  NEL  COMUNE  DI 

CALOPEZZATI (CS)” in favore del Concorrente n. 1 “RTP D’ARRIGO”.

3. di dare atto che l'offerta tecnica come formulata dall'aggiudicatario, che qui si richiama integralmente non 

materialmente allegata al  presente decreto,  disponibile agli  atti  d’ufficio,  assume valore contrattuale nei 

termini e nelle obbligazioni ivi assunte;

4. di dare atto che l'importo dei servizi da affidare, determinato in funzione del ribasso percentuale del 54,76 % 

offerto, è pari complessivamente a € 65.570,27 inclusi oneri previdenziali ed IVA dovuta come per legge, così 

suddiviso:

a Importo a base di gara 114.232,90

b Ribasso (%) 54,76

c Ribasso d’asta 62.553,94

d Importo netto 51.678.96

e Oneri previdenziali (4%) 2.067,16

f Iva (su d+e) 11.824,15

g Importo totale (d+e+f) 65.570,27

5. di notificare, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del Codice degli Appalti, copia del presente decreto mediante la 

piattaforma MEPA, acquistiinretepa.it, a tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla procedura di 

gara;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6. di  dare  atto  che  la  presente  aggiudicazione  è  efficace  in  ragione  dell’esito  positivo  delle  verifiche  sul 

possesso  in  capo  all’aggiudicatario  dei  requisiti  prescritti,  come  da  attestazione  del  RUP in  narrativa 

richiamata e disponibile agli atti d’ufficio;

7. di dare atto che la somma prevista per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi alla 

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione e relazione geologica, relativi agli interventi di che trattasi ed in premessa 

specificati, non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione Calabria, in quanto 

trova capienza sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Commissario 

Delegato cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. N. 173 del 13/12/2018; 

8. di notificare il presente atto all’Ufficio del Commissario per il Dissesto Idrogeologico;

9. di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 2013 e 

alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 

comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

10. di dare atto che prima della sottoscrizione del contratto l’affidatario sarà informato dei contenuti del Patto 

d’integrità approvato con DGR 33 del 30/01/2019 che sarà sottoscritto dal medesimo per accettazione;

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 2, del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

12. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;

13. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti il 

competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CHIODO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


